Psal. 14.

diligit, hoc magis peccatum odit, dicente Propheta: Qui diligit Dominum, odite malum. Sicut enim pari affectu homo & viram diligit, & mortem odit, ita simili ratione vir iustus & Deum diligit, & peccatum detestatur: quandoquidem ista duo non minus quam vita & mors inter se dissentiant.

Quisquis verò peccatum vehementer odit, is etiam carnem suam pari penè odio prosequitur: quoniam ea peccatorum origo & seminarium est. Qui verò tali eam odio insectatur, is vtiq; abstinentia, nuditate, atque omni ratione illam attenuare, & spiritui subicere conabitur. Quàm verò sacrificium hoc Deo gratum existat, vel hoc vno argumento perspicere potest, quòd hoc sit, summum illud Patriarchæ nostri Abrahamæ sacrificium quodammodo imitari, quo is dilectissimum filium Domino immolare destinauerat. Cuius sacrificij meritum & dignitatem Dominus ostendit: qui hoc magnificentissimo elogio sancti Patriarchæ fidem ac deuotionem commendauit. Nunc ait cognoui quòd timeas Dominum, vt qui dilectissimo filio tuo, non peperceris propter me. At vnusquisq; nostrum fratres, suum habet Isaac, nempe corpus suum: quòd naturali amore ita diligit, vt non defuerint matres, quæ filiis vitam eriperent, quo proprij corporis vitam incoluenerent conseruarent. Vnde liquet, has corpora sua magis, quàm filios dilexisse. Quod si ita est, non deest vtiq; nobis materia, quæ gratissimū hoc sancti Patriarchæ sacrificium imitari quodammodo valeamus: cum simili pietate ac deuotione dilectissimum corpus nostrum rationabili obsequio Domino immolamus. Hoc est autem genus illud sacrificij quod in præcipuis solemnitatibus olim Dominus à filiis Israel exigebat, cum iis diebus animas suas affligere, hoc est, abstinentia & inedia corpora sua macerare, præcipiebat.

Cæterum, si hoc sacrificium solemnius potissimum festis exhibentur: instat nunc anniuersaria natiuitatis Dominicæ solemnitas, ad quam non solum pios precibus & meditationibus sed etiã ieiunijs, vigilijs, & afflictione corporis præparari debemus, et dignum tantæ maiestati paremus hospitium. Si enim populus Israeliticus in deserto tanto se ita io præparauit, vt Deum in montem Sinai ad leges illi ferendas venientem exciperet, quanto nos diligentius atque deuotius hoc tempore parare oportet, vt eundem ipsum Dominum excipiamus qui nunc egreditur in salutem populi sui, in salutem cum Christo suo. Quanto enim aduentus iste dignior, atque salutarior mundo exitur: Illic enim Deus venit ad ferendam legem, hic ad conferendam gratiam: illic ad præcepta legis literis deformatanda

in lapidibus. hic ad easpiritu suo in cordibus fidelium exaranda: illic ad promittenda cultoribus suis terrena bona, hic ad conferenda cœlestia: illic ut minis atq; terroribus ad se homines traheret: hic ut beneficiis prouocaret, amore incenderet, donis alliceret, arctissimoq; sibi amoris vinculo copularer. Illic fulgurans, & perterrefaciens, & procul à se homines abigens, & ad montē in quo loquebarat accedere prohibens, hoc verò omnino ad se clementer inuitās, & voces illas pietatis & lenitatis plenissimas fundēs: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiā vos. Si ergo tanta illi cura se præparatūt, ut Dominū formidabili ad se specie venientem exciperēt: quanta nos parari debemus, ut vnigenitum Patris filium tam placido ad nos vultu venientē summusq; iuina gratiæ opibus circumfluentem, sacri & deuota mente recipiamus? Hoc autē à nobis fratres, huius temporis conditio expetit, hoc synce-a pietas requirit, hoc Ecclesia magnis quotidie vocibus efflagitat, hoc etiam utilitatis & salutis nostræ ratio deposcit: quo videlicet reuerenter & piè Dominum recipientes in vīa, b eodem, cū ex hac luce migrauerimus, misericorditer recipi mereamur in patria.

Matth. 11

In eadem dominica tertia Aduentus cōcio tertia: quæ Euangelicam lectionem explanat.

T H E. Cū audisset Ioannes in vinculis opera Christi, mittens duos ex discipulis suis, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? *Mat. 11.*

Æc prima lectionis Euangelicæ verba, magnam nobis, fratres charissimi, admirationis causam afferunt. Quid enim mirabilis, quàm Ioannem Baptistam ab utero matris suæ Spiritu sancto ple-num, in vinculis & carcere cum sicariis, patri- dis, & seditionis hominibus vincit? Et quidem, si mundi mores & ingenium spectare velis, desit hoc esse mirabile: nec enim nouum, aut inauditum est, quòd pios mundus persequatur: sed mirabile tamen est, si oculos in cælum tollas, men- risque ibi sedere, qui orbem terræ iudicat in æquitate: de quo Propheta cecinit: Iustitia & iudicium præparatio sedis tuæ. Mirum enim est quòd eū n tantus hic humanarum rerum ar- biter in cælo resideat, Ioannes quidem Baptista vincitur in carcere, impurissimus autem Herodes in regali throno sedeat. Hec planè quæstio difficilis olim veteris testamenti Patribus, & frequenter agitata fuit. Hinc illa Abacuch Prophætæ ad Dominum

Psal. 88.

Apoc. 1.

Dominum

Dominum quaestio: Quare non recipis super iniqua agentes, & taces deuorante impio iustorem se? Et Hieremias, Iustus (non) tu es Domine, si displicem tecum: verum tamen iusta loquar ad te. Quare via impiorum prosperatur, bene est omnibus qui prauaricantur, & iniquè agunt? Iam totus ille Psalmus A'saph, cuius est initium. Quam bonus Israel Deus: quid aliud quàm hanc quaestionem tractat? At enim: Mei autem penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei: quia zelui super iniquos, peccatorum videns: & cetera quæ in hanc sententiam sequuntur: vbi tandem ait: Existimabam ve cognoscerem, hoc labor est ante me. Hoc est, d' difficulter huius rei causam affequebar. Possim multa alia loca commemorare, quibus ostenderem difficilem illo tempore hanc quaestionem veteris testamenti hominibus fuisse. Cuius rei causa in promptu est. Cùm enim lex illa cultoribus suis corporis incolùmitatem, opulentiam, ceteraque terrena bona promitteret, impiis autem & prauaricatoribus legis, pestem & exitium minaretur consequens. Ille videbatur, vt cum improbos viderent secunda fortuna vti, pios verò adueris iactari vehementer: hac rerum vicissitudine commouerentur. At vbi noua legis gratia (quæ non carnalis, sed spiritalia, non terrena, sed celestia bona fidelibus pollicetur) in mundum inuenta est: vbi lator legis Christus Dominus in mundum uenit, in stabulo natus, in præsepio reclinatus in cruce mori & vitam inopem, humilem, & acerbam innumerisque tempestatibus agitatam eligere dignatus est: ita planè hac noua & inuisitata laborum electione, humilique perpessione, labores ipsos, dolores, persecutiones, mortem, ceteraque corporis incommoda in corpore suo consecravit, nobilitauit, & ad summam dignitatis & gloriæ laudem extulit. Sicut enim aqua eorum locorum saporem refert, per quos labitur, ita cum fons vitæ Christus tam multa corporis mala in se suscepit, salutarem eis vim atque summam dignitatem contulit. Simili penè argumento magus ille inter mortales philosophos Seneca, diuitias & opulentiam non esse inter bona numeranda confirmat: quod ea pessimis interdum hominibus contingant; contra verò egestatem, labores, & calamitatem ceteraque corporis incommoda, nullo modo esse inter mala collocanda; quod ea Cato (quem is diuinum hominem existimabat) pertulerit. Quod si tantum apud hunc insignem Philosophum Caronis auctoritas extiterit, vt quæ ille perpassus fuerit in honorum numero ponenda esse censeat: quanto quæso Seruatoris nostri dignitas, & auctoritas apud nos maior esse debeat,

*Hier. 12.**Psal. 72.**Simile.**Seneca lib. de prou.*

vt quæ ille pertulerit, & elegerit, in summo precio habenda sint. Hinc factum est, vt tot deinde martyres existerent, qui immania tormentorum genera ad eum non horrerent, vt vehementer etiam appetere, & alacri animo subirent. Hinc animosa illa Laurentij vox, qua tyranno varia tormentorum genera minaciter ostentanti respondit: Infelix, has epulas ego semper optavi. Hinc eiusdem ordinis & animi Vincentius, assumptus ex equuleo, & ad patibulum raptus moras carnificum arguendo, ad penam alacriter properabat. Nec in viris tantum, sed in fragili etiam feminarum sexu hanc eandem letitiam & animi robur videre licet. Vt enim alias prætermittam, beata Agatha laussimè & glorianter ibat ad carcerem: & quasi ad epulas inuitata, agonem suum precibus Domino commendabat. Quid quod in veteri testamento (in quo terrena bona legis cultoribus proposita erant) non defuerunt etiam, qui se magno animo cruciatibus & morti propter Dei gloriam offerrent? Vt enim alios omit- tam, hanc quoque fortitudinis & constantiæ laudem (quamuis mortis supplicio vacauerit) sacræ literæ tribuunt Azariæ, de quo inter cæteros sacerdotes Domini honorifica mentio fit. Vbi enim in primo libro Paralip genealogia textitur sacerdotum, post recensita multorum sacerdotum nomina, vbi ad Azariam ventum est, de eo solo subditur: Ipse est qui sacerdotio functus est in domo quam adificauit Salomon in Hierusalem. Cuius rei rationem hoc in loco interpretes reddunt: quia vi Iellicet forti atque constanti animo restitit Ozia Regi: qui in superbiæ elatus, non contentus regis officio, voluit etiam sacerdotis munus inuadere, & thus Domino more sacerdotum offerre. Ad quem Azarias: Non est (inquit) tu officij Ozia, vt adoleas incensum Domino, sed sacerdotum, qui consecrati sunt. Quam eius fortitudinem atque constantiam ad eum Spiritus sanctus (literarum diuinarum autor) gratam habuit, vt huic vni in hac sacerdotum corona non sine magna laude nomen indiderit sacerdotis: quod ad eum se strenuè in hoc munere gesserit, vt non veritus animositatem regis, pro sacerdotij dignitate & gloria fortiter decertauerit. Quanto verò gloriosior Ioannes Baptista, qui integerrimi præcursoris ac testis grauissimi officij nactus, prius vitam amittere, quam officio suo deesse voluit. Sicut enim Azarias temerario & superbo Regi, ita hic impuro & adultero constanter ait: Non licet tibi habere vxorẽ fratris tui. Quo vno verbo & vincula, & carcerẽ, & mortẽ, & Regis atq; Reginae odiũ, & insidias sibi parati intelligebat: potius tamen hæc omnia perferri, quam ab officij sui integritate & seueritate deduci vo-
luit. Non

1. Para. 6.

1. Para. 26.

M. III. 14.

fuit. Non ergo acquiescerat, ut hac tanta gloria præcursoris sui
Dominus fraderet: sed ut ad cæteras eius laudes, æterna quo-
que martyrii & fortitudinis palma accederet.

I.

Iam verò vincula Ioannis quæ in huius lectionis exordio
commemorantur, quis pro meritis laudare queat? Quid enim
gloriosius, quàm propter Dei laudem & gloriã vincit, & ferreis
in carcere catenis inter sicarios & parricidas cõstrictum tene-
ri? Hanc nos (qui diuina luce destituti, & corporis obsequio
addicti sumus) dignitatem & gloriã ad: ò non agnosimus,
ut etiam velis remissusque fugiamus. Agnoscebat tamen Paulus,
qui cum se Christi Apostolum initio Epistolarum suarum nunc-
cuparet, ubi se propter Apostolice muneris functionem in vin-
cula coniectum vidit, suppresso Apostoli nomine, vincitum se *Philem.*
Christi Iesu appellare cœpit: gloriosius putans vincitum Chri-
sti, quàm Apostolum nominari. Sic enim regnorum proce- *simile.*
res facere solent, qui ubi ad altiore dignitatis gradum à Re-
gibus fuerint euecti, inferioris dignitatis nomine suppresso, su-
perioris nomenclaturam vsurpant. Sic ergo Paulus, non iam
Apostolum ut antea, sed vincitum se Christi Iesu ad maiorem
veræ gloriæ cumulum deinceps appellauit: cumque is in Epi-
stolis suis Apostolos, primo loco inter Ecclesiæ grad^o posuerit,
modò aliquid inuenit hac dignitate sublimius: cum se non iam
Apostolum, sed vincitum Christi nuncupauit. Quia verò pru-
dentia carnis huiusmodi laudem non agnoscit, D. Christosto-
mum, qui longè alia prudentia instructus erat, in mediũ
proferam, hanc ipsam vinculorum gloriã diuina quadã ora-
tionis amplitudine prædicãtem. Is igitur, verba illa Pauli enar-
tans: Obsecro ego vos vincit^{us} in Domino, sic ait: Vincitum esse *Chryso. ad*
propter Christum, illustrius est quàm siue Apostolum, siue do- *Eph. 4:*
ctorem, siue Euangelistam esse. Si quis Christum diligit, is no-
uit quid sit quod dico. Si quis erga Christum amore (ut ita di-
cam) insanit, & ardet, is nouit quæ sit vinculorum virtus. Hic
itaque prius habebit optione data, vincula ferre propter Chri-
stum, quàm cælos inhabitare. Istud forsam illustrius etiam est,
quàm sedere ad dexteram ipsius, honestius quàm sedere super
duodecim thronos. Etiam si nullam haberet mercedis res ista,
hoc tamen solum magnum est præmium, hæc multæ retributio,
quod ista mala propter dilectum feruntur. Quod si quis mihi
vel vniuersi cæli, vel huius catenæ copiam & optionem largitus
esset: catenam hanc ego planè elegissem. Deinde, si mihi cum
Angelis standum fuisset sursum, aut cum Paulo vincit^o in car-

cere: carcerem vti que peroptassem. Ad hæc, si quis me aut in
 numerum & ordinem caelestium Potentiarum, eorum etiam
 quæ prope Dei thronum sunt, aut talem ligatum fecisset: talis
 vti que esse maluissem. Nihil hæc catena beatius. Non ita bea-
 tum dico Paulum, quod in Paradisum raptus, atque quod in
 carcerem coniectus est. Non ita beatum existimo, quod verba
 audiuit ineffabilia, quam quod vincula sustinuit. Quod enim
 ista reliquis sint maiora, audi ipsium quomodo gloriatur. Non
 enim dicit, Hortor vos ego, qui verba ineffabilia audivi: Sed
 quid? Hortor (inquit) vos, ego vincitus in Domino. O bea-
 ta vincula, o beatas manus, quas catena illa exortavit! Non
 erant ita præclaræ Pauli manus, quando claudum illum in Ly-
 stris erigebant, atque quando vinculis etiam circumligatæ. Ad-
 miratis Paulum tum potissimum, quando nihil illi, quæ manui
 adhererat, detrimenti afferebat vipera? Nihil mireris: Cate-
 nam quippe illam verebatur: immo & vniuersum illam mare
 veneratum fuerat: nam tunc quoque vincitus erat. Quod si mi-
 hi temporibus illis esse contigisset, vincula illa complexus fuis-
 sem, inque sinus meos collocassem: neque cessassem exorsaria
 illa, quibus is pro Domino meo ligatus fuit. Quod si liberum
 mihi fuisset per curas Ecclesiasticas, & corpus habuissem vali-
 dum, nihil vti que cautatus fuisset, quominus tanta suscepta
 peregrinatione, catenas dumtaxat illas, & carcerem ubi ligatus
 fuit, videre petissem. Et paulò post: Honoratus est & Petrus
 ista catena: erat enim vincitus atque traditus militibus &
 dormiebat: ita videlicet erat hilans, a que nihil profus in mu-
 tatus, vt grauis illū haberet somnus. Venitq; ad eum Angelus,
 atque percussio latere exortavit eum. Hic si mihi quispiam di-
 xisset: Elige vtrum velis: vis esse Angelus Petrum stimulans
 ac solvens an Petrus solutus? Petrus vti que mallem esse: pro-
 pter quem & Angelus descendit, vt vinculis illis potiri libuisset.
 Hæc tenus Chrysost. Cuius charitatis plenissima verba, vti nam
 in pectore nostro eum igne accenderent, qui in facto eius pe-
 ctore flagrabat. Olim gloriæ loco ducebatur, quod in laudem
 2. Reg. 3. Abner protulit David, cum dixit: Nequaquam vt mori solent
 ignavi, mortuus est Abner. Manus tuæ non sunt ligatæ, & pe-
 des tui non sunt compedibus aggrauati: Modò compedes &
 vincula non ignominiam afferunt, sed gloria afficiunt: non de-
 decus pariuat, sed sempiternam dignitatem, egregieque ora-
 menta conciliant. Quæ cum ita sint frater, faciliè ad quæstio-
 nem paulo antè propositam responderemus: cur videlicet inno-
 centissimus Ioannes ab impio & crudei patricida in vincula
 coniectus

Act. 14.

Act. 18.

Act. 12.

coniectus sit: cum ex his quæ hæcenus dicta sunt, liquidò constet, summam dignitatem & gratiam præcursoris nostri fuisse, catenas, vincula, squalorem, carceris & meritis supplicium propter iustitiam pertulisse.

II.

Restat aliud, quod in his verbis præter vincula Ioannis honore debeamus. Nam & ex eo quod Euangelista dicit, Ioannem auditu intellexisse opera Christi, & ex tota sectionis Evangelicæ sententia intelligimus, Ioannem familiari Christi consuetudine vsu, non minime fuisse, nec more discipulorum eius illi adhaesisse. Quæ in re inquisitione dignum est, cur Ioannes, qui ita dignitatem & maiestatem Christi reuerbatur, noluerit Christum sequi & discipulorum eius numero sociari. Si enim Ioannes amicus Sponsi erat, quid illi iucundius accidere potuisset, quam iactari eius perpetuò assidentem audire vocem Sponsi, & eius diuina presentia frui? Certè post beatam illam diuinæ pulchritudinis visionem, nihil homini optabilius accidere poterat, quam Christi faciem videre, eiusque suauissima consuetudine frui. Quod ne ipse quidem Dominus tacuit, cum ad discipulos dixit: Beati oculi qui vident, quæ vos videtis, Dico enim vobis, quod multi Reges & Prophetae voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt: & audire quæ auditis, & non audierunt. Tanta enim veritatis Christi vis atque suauitas erat, ut non sine magno affectu Petros Apostolus dixerit: Quod ibimus Domine? verba vitæ æternæ habes. Si ergo Ioannes adeo probè ista tenebat, adeoque Christum Dominum diligebat, cur hæc eius scholam deseruit: cur non se in eius disciplinâ tradidit? cur se à tam iucunda & amabili consuetudine abduxit? Ad hæc igitur respondemus: Ioannem in hoc præcipuè à Deo electum fuisse, ut testis esset atque præcursor Christi. Sic enim ait Euangelista: Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, &c. Vnde idem Euangelista, ubi ineffabile Domine incarnationis mysterium protulisset, & verbū Dei carnem assumpsisse dixisset: Ioannem protinus huius admirandi operis testem citat his verbis: Ioannes testimonium perhibet de ipso, & clamat dicens: Hic erat, quem dixi: Qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat. In quibus verbis duplicem Christi naturam, duplicemque naturam aperte declarat, alteram in tempore, alteram in æternitate: cum Christum Dominum & ante se, & post se natum testatur. Quia ergo Ioannes testimonium Christo redditurus erat, debuit planè omni suspitionis nota apud homines carere: qua iudicio illorum nõ

Ioan. I.

caruisset, si sectator eius atq; discipulus fuisset. & familiari eius consuetudine vsus esset. Hac ergo de causa sanctus præcursor optatissima Christi consuetudine caruit: satius esse iudicans, ad tempus corpore separari à Christo, quam officio & muneri suo deesse. Hæc enim prima Sanctorum cura est, ut prius quidem officij sui debito satisfaciant: deinde cætera persequantur quæ Deo grata esse intelligunt, quamuis ab eo præcepta non sint. Prima enim esse debet obedientia præceptorum, proxima consiliorum. Prius enim ea quæ à Deo præcipiuntur: deinde cætera deuotionis & pietatis nostræ obsequia exequenda sunt. Quod quidem ipsius Domini Saluatoris exemplo discimus, qui in Psal. ait: In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui, & legem tuam in medio cordis mei. In cuius rei typum, olim Dominus in lege præcipiebat, ut nemini voluntarium sacrificium offerre liceret, nisi post oblatam matutinam atque vespertinam hostiam (quæ ex legis præscriptione quotidie offerenda erat (ut hac ratione insinuaret, nullo modo voluntaria sacrificia & bona opera necessarius anteferenda esse: sed ea priori loco, ad quæ ex iustitiæ debito tenemur: deinde verò ea quæ voluntariæ deuotionis obsequia sunt, offeramus. Hoc autem Hebraica litera aperte significare videtur pro eo enim quod nos legimus: Adolebunt ea super altare in holocaustum, lignis igne supposito: Hebraica lectio habet, Adolebunt ea post holocaustum, quod est super ignem. Cuius orationis sensus est: Adolebunt sacerdotes voluntaria fidelium sacrificia post holocaustum, quod quotidie de more adoletur. Ut hoc ipso ordine admoneamur (ut antè dicitur) primo loco, quæ Deus præcepit: secundo, quæ non sibi volumus, exequenda esse. Denique hoc est, quod aperte Samuel Propheta significauit cum ait: Melior est obedientia, quam victimæ: obedientia enim præcipitur, victima consulitur: illa necessaria est, ista voluntaria. Prius ergo est, ut voluntatem Dei faciamus, deinde ut nostram exequamur. Hoc animadvertant quicumque ut orationibus, aut elemosynis, aut pijs alijs operibus vacent, officio suo defunt, & status sui legibus, quibus astricti sunt, minùs plene satisfaciunt. Hoc enim est iustitiæ ordinem inuertere: hoc est, victimam obedientiæ præferre: hoc est, non Deum, sed seipsum querere, & voluntatem suam diuinae voluntati anteferre: quæ res non à spiritu Dei, sed à spiritu motis proprii, sub charitatis imagine proficiscitur. Neq; enim spiritus Dei, sibi ipsi contrarius esse potest. Si ergo ille te ad obedientiam vocat præceptorum, quomodo te eò vocare debeat